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Abstrakt

Bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum) byl do Evropy zavlečen z Kavkazu
před více než 150 lety a od té doby je nejen v České republice jednou z nejznámějších
invazních rostlin, která svým výskytem způsobuje mnoho ekosystémových, ale také
ekonomických škod. Přestože vzniká spousta prací věnujících se tématu bolševníku
velkolepého, jen málo z nich mapuje interakce opylujícího hmyzu a této invazní rostliny.
Proto byl v rámci této práce proveden sběr hmyzu na rostlinách bolševníku velkolepého
a na okolních původních rostlinách. Hmyzu determinovaného na rostlinách bolševníku
velkolepého bylo kvantitativně víc, největšího zastoupení se těšila včela medonosná a
čeleď pestřenkovití. Pestřejší druhová skladba a větší počet ohrožených druhů se ovšem
vyskytovaly na okolních rostlinách. Z výsledků tak vyplývá, že ačkoliv je bolševník
velkolepý pro svůj vzrůst a nápaditost atraktivní, láká spíše běžné druhy opylovačů, čímž
zasahuje do interakcí rostlin a opylujícího hmyzu a ovlivňuje tak chování nejběžnějších
opylovačů.
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Abstract

Giant hogweed (Heracleum mantegazzianum) was introduced to Europe more than
150 years ago and since then it is one of the most famous alien plants in the Czech Republic
and elsewhere. It has a negative impact on ecosystems and it costs a lot of money to deal
with this threat. There are many studies focused on the topic of giant hogweed, yet little
is known about its interaction with flower visiting insects and the pollination biology of
this invader. In order to learn more, the insect visitors on giant hogweed´s flowers and
visitors on native flora were studied. There were significantly more pollinators on giant
hogweed´s flowers, most numerous were hoverflies (family Syrphidae) and western
honeybee (Apis mellifera). On the other hand, more varied species composition and more
endangered species were found on native plants. Results show that the large
inflorescences of the invader are highly attractive to a broad range of insects; most of
them are common Dipera or Hymenoptera. Hence, the invader might have a potential to
influence native plant-pollinator interactions due to its association with the pollinators –
generalists.
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1. Úvod

Problematika invazních rostlin přitahuje stále větší pozornost. V rámci invazní

biologie jsou nejpestřeji prozkoumané cévnaté rostliny – téměř u 400 rostlin byly

provedeny velmi důkladné studie, což odpovídá 44% ze všech studovaných invazních

taxonů. Kontinenty, na kterých se tato problematika studuje nejrozsáhleji, jsou Severní

Amerika a Evropa, pro kterou už bylo důkladně prozkoumáno více než 80 druhů (Pyšek

et al., 2008b). V rámci ucelení informací o invazních rostlinách vznikají napříč státy

speciální seznamy (např. Essl et Rabitsch, 2002; Reynolds, 2002; Preston et al., 2002),

v České republice je to Černý a šedý seznam nepůvodních druhů (Pergl et al., 2013).

Problémem invazních druhů je nejen ekologický dopad, kdy mohou snižovat diverzitu

vytlačováním původních druhů, ale také ekonomický dopad, jelikož náklady spojené

s invazními nepůvodními druhy se v Evropské unii pohybují ročně mezi 40 až 190 miliony

Eur (Shine et al., 2010). Mezi nejzávažnější rostlinné druhy v České republice patří

ambrozie peřenolistá (Ambrosia artemisiifolia), křídlatka japonská (Reynoutria japonica),

křídlatka sachalinská (Reynoutria sachalinensis) a bolševník velkolepý (Heracleum

mantegazzianum). Právě ten má v Šedém a černém seznamu nepůvodních druhů jako

jediný nulovou toleranci výskytu, neboť se velmi intenzivně šíří a jeho následná likvidace

by byla finančně neúnosná (Pergl et al., 2013). Kromě ekonomických škod a ekologických

problémů je bolševník velkolepý nebezpečný také pro lidské zdraví, neboť ve svých

rostlinných šťávách obsahuje furanokumariny, fototoxické látky reagující na světle a

způsobující při potřísnění odhalené nechráněné kůže její popálení (Nielsen et al., 2005).

Proč je b. velkolepý tak obtížný soupeř z hlediska biologie vystihuje nejlépe práce Pyška

a kol. (2007), ve které autoři b. velkolepý nazývají mistrem všech vlastností (které jsou

pro invazivní šíření potřebné, nejsou však nijak speciální). Těmi vlastnostmi jsou

extrémně vysoká plodnost, rychlý růst, schopnost samoopylení, prodloužená doba klíčení

díky perzistentní semenné bance, vysoká klíčivost a zanedbatelný vliv na fitness

způsobený přirozenými nepřáteli (Pyšek et al., 2007). Na boj s b. velkolepým je proto

každoročně vynaloženo mnoho úsilí a finančních prostředků, díky čemuž se jeho výskyt

v krajině daří více či méně regulovat pomocí osvědčených mechanických i chemických

postupů. Invazní rostliny svádí kompetici s původními rostlinami o dostupné zdroje

(Levine et al., 2003) díky rozrostlým koloniím, které jsou schopné utvořit, vytlačují

původní kompetice neschopné rostliny z areálu a snižují tak biodiverzitu, (Hejda et al.,

2009) ztráta biodiverzity pak ohrožuje komplexní systém opylujícího hmyzu. Tato

10

rovnice ale funguje i opačným směrem – nápadné a na nektar bohaté květy invazních

rostlin lákají opylovače, kteří jim dají přednost před původními druhy, díky čemuž

původní vegetace trpí nedostatkem opylovačů, což vede ke snížené produkci semen,

potažmo ke ztrátě biodiverzity (Chittka et Chürkens, 2001). V současné době vzniká

mnoho studií zabývajících se hmyzem vyskytujícím se na b. velkolepém, neboť důkladné

prozkoumání a srovnání hmyzu v původním a invadovaném areálu by mohlo pomoct

odhalit přirozeného nepřítele, který by mohl být nasazen v biologickém boji proti této

nepůvodní rostlině (Hansen et al., 2006; Cock et Seier, 2007; Reznik et al., 2008; Karsholt

et al., 2006). Zároveň nám znalost hmyzu, který b. velkolepý navštěvuje, pomůže lépe

porozumět komplexní síti opylujícího hmyzu a také vlivu, který má přítomnost bolševníku

velkolepého v nepůvodní krajině na tyto opylovače.

Cíle této práce jsou proto následující:

1. Shrnout dosavadní poznatky o bolševníku velkolepém, a to jak z biologického, tak

z ekologického hlediska

2. Shrnout druhy hmyzu, které byly na rostlinách bolševníku velkolepého v dané

lokalitě nalezeny

3. Porovnat hmyz nalezený na bolševníku velkolepém a okolních původních

rostlinách
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2. Seznámení s bolševníkem velkolepým

Bolševník velkolepý Heracleum mantegazzianum Sommier et Lévier, 1895, (Apiaceae)

je vytrvalá monokarpická rostlina z čeledi miříkovitých původně pocházející ze

západního Kavkazu (Nielsen et al., 2005). Ve svém přirozeném prostředí tvoří druhově

bohatá společenstva při horní hranici lesa, na horských loukách a na lesních mýtinách

(Perglová et al., 2007). Podle Nielsena a kol. (2005) byl bolševník velkolepý poprvé

vědecky popsán roku 1895, avšak botanické údaje z různých evropských zemí dokládají

jeho výskyt v Evropě mnohem dříve. První zmínka jako taková pochází z roku 1817

z Anglie, z botanické zahrady Kew Gardens v Londýně. Odtud zemědělci roznesli semena

s okrašlovacím záměrem například do severního Norska v roce 1836 (Pyšek et al., 2010).

Jelikož bolševník velkolepý vykazuje mimo své domovské prostředí typické znaky pro

invazní rostliny, jako jsou rychlý a včasný růst, velká produkce biomasy, vysoký vzrůst,

rozsáhlý pokryv plochy a hojná produkce semen, brzy se rostlina začala volně šířit celou

Evropou (viz Obr. 1) a do dvou století se stala jednou z nejagresivnějších invazních rostlin

v severní Evropě (Rijal et al., 2015). O první planě rostoucí populaci, konkrétně v hrabství

Cambridgeshire v Anglii, existují záznamy už z roku 1828 (Jahodová et al., 2007a).

2.1. Historie v České republice

Do Čech byla semena bolševníku velkolepého pro jeho solitérní bílý květ zanesena

kvůli zkrášlení parků a zahrad, nicméně i u nás se rychle dostal do volné přírody (Rybář

et al., 1989). Data z České republiky ukazují, že ke vzniku prvních planě rostoucích

populací stačila velmi krátká doba, a to 15 let. V ostatních zemích se šířil podobně rychle

a dnes ho můžeme nalézt v bezmála 19 evropských zemích (Pyšek et al., 2008a) nebo také

[…]


některých druhů.

V rámci odchyceného hmyzu bylo také determinováno několik jedinců zapsaných

na Červeném seznamu ohrožených druhů České republiky a ti jsou tak zařazeni do

některé z kategorií ohroženosti. Pozoruhodný je přirozený výskyt těchto druhů, který se

u mnohých nachází spíše v jižní části Čech nebo na Moravě (Hejda et al., 2017). Fakt, že

byly tyto druhy najednou nalezeny i v západních Čechách může poukazovat na zvyšující

se globální teplotu a přesun teplomilných druhů do severnějších – dříve chladnějších

poloh, nebo na nedostatečnou prozkoumanost některých oblastí.

Odhady druhové rozmanitosti jsou v této práci vyšší vždy pro hmyz nalezený na

ostatních rostlinách než na rostlinách bolševníku velkolepého. Podobné výsledky

prezentoval i Zumkier (2011), jelikož zmíněné pestřenky nebo včely se jako generalisté

sice vyskytují na všech plochách v podobném rozložení, nicméně solitérní včely, čmeláky

nebo řád motýlů Zumkier na bolševníkách nenalezl vůbec, ti se vyskytovali pouze na

původních rostlinách, které tak byly druhově pestřejší, stejně jako původní rostliny

sledované v této práci. Na mých vybraných lokalitách se sice několik zástupců čmeláků

nebo motýlů na bolševnících vyskytovalo, to může být dáno ale nedostatečným

oddělením studovaných ploch a malou vzdáleností mezi rostlinami bolševníku a

ostatními rostlinami, docházelo tak pravděpodobně mnohem častěji ke sdílení druhů. Pro

přesnější nebo spíše nezkreslené výsledky by bylo tedy vhodnější další výzkumy provádět

na lépe oddělených lokalitách (s větší vzdáleností mezi rostlinami bolševníku a ostatními

rostlinami), díky čemuž by například Sørensenův index udávající poměr sdílených druhů

mohl nabýt jiných (nižších) hodnot. Odlišně by mohlo vypadat například i vyjádření míry

heterogenity, pokud by se kromě lepšího oddělení studovaných ploch také navýšil jejich

počet, případně by se sběr hmyzu prováděl opakovaně během vegetační sezóny nebo by

výzkum probíhal rovnou v rámci více let (Zumkier, 2011). V případě této studie se na

rostlinách bolševníků vyskytovalo více jedinců, mezi nimiž dominovaly hlavně

generalistické druhy, a zároveň dvoukřídlí a blanokřídlí navštěvovali tyto rostliny

mnohem častěji než brouci a motýli. Ti se naopak ve větší míře vyskytovali na ostatních

rostlinách, avšak jejich poměry byly rovnoměrněji rozložené a tak žádný druh

nevykazoval silnou dominanci. Stejné výsledky ukazující na dominanci generalistických
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druhů na invazních rostlinách prezentovali např. i Lopezaraiza-Mikel a kol. nebo Hansen

a kol. (Lopezaraiza-Mikel et al., 2007; Hansen et al., 2006).
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9. Závěr

Tématu bolševníku velkolepého se věnuje mnoho vědeckých prací z důvodu jeho

agresivní invazivnosti již desítky let. První práce psané na toto téma se zabývaly hlavně

rostlinou samotnou, jejím popisem a šířením. Poté následovalo období, ve kterém se

vědecká veřejnost zaměřovala na ekologii tohoto druhu a jeho interakce s okolním

prostředím, jak v původním areálu, tak v invadovaném. V současné době už bylo napsáno

mnohé o interakcích b. velkolepého s okolními rostlinami, a tak se studie ubírají směrem

k interakcím b. velkolepého s hmyzem. To byla ostatně náplň i této práce.

V červenci 2020 proběhl sběr hmyzu vyskytujícího se na rostlinách bolševníku

velkolepého a okolních sousedících rostlinách v oblasti Slavkovského lesa, v místě, kde je

zaznamenaný nejvyšší výskyt této invazní rostliny. Nalezený hmyz se řadil mezi řády

Diptera, Hymenoptera, Coleoptera a Lepidoptera, takto jsou řády zároveň seřazené podle

četnosti. Nejpočetnější zastoupení měl polyfágní hmyz bez potravní specializace, jako jsou

včela medonosná, čeleď ploskočelkovití, pestřenkovití, kuklicovití, páteříčkovití a

stehenáčovití. Naopak mezi nalezeným hmyzem bylo i několik ohrožených druhů, které

se více vyskytovaly na okolních rostlinách než na bolševníku velkolepém. Přítomnost

hmyzu na bolševníku velkolepém můžeme proto v této práci shrnout do následujícího

závěru: bolševník velkolepý má sice nápadná květenství, která jsou lákavá pro opylující

hmyz, ten se ale v zásadě řadí mezi potravní generalisty a mnoho vzácných nebo

výjimečných druhů tak na b. velkolepém nenajdeme. Na druhou stranu, naše původní

flóra sice nemůže s rozměry svého květenství b. velkolepému konkurovat, přesto je

složení hmyzu navštěvující tyto rostliny druhově bohatší a rozmanitější. Dodatečně byla

pro čeleď pestřenek zjištěna pozitivní korelace ve velikosti těl pestřenek s velikostí

navštěvovaných květů. Toto objektivní srovnání bylo umožněno díky obrovskému počtu

odchycených zástupců čeledi pestřenkovití.

Tato práce svými výsledky přispívá k dalším, v současné době, vznikajícím studiím

zabývajícími se interakcemi hmyzu s invazními rostlinami obecně. Takové znalosti

doplňují nejen veškeré dostupné informace o bolševníku velkolepém, ale zároveň

pomáhají pochopit komplexní propojení rostlin v ekosystému, díky čemuž mají všichni

ekologové a biologové nakročeno o kus vpřed v boji s invazními druhy a v záchraně

druhové a ekosystémové diverzity.
