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Ve Srubech 11. ledna 2021

Oponentský posudek diplomové práce

Přečetl jsem si diplomovou práci Bc. Terezie Vojtové Hmyz na květenství bolševníku velkolepého

(Heracleum mantegazzianum) – vliv hustoty porostu, lokality a dalších druhů miříkovitých.

Cíli práce, jak autorka uvádí, bylo jednak shrnout dosavadní poznatky o bolševníku

velkolepém, a to jak z biologického, tak z ekologického hlediska, dále shrnout druhy hmyzu, které

byly na rostlinách bolševníku velkolepého v dané lokalitě nalezeny a konečně porovnat hmyz

nalezený na bolševníku velkolepém a okolních původních rostlinách.

Z mého pohledu byla práce velmi náročná, je komplexní, sourodá a zároveň i vědecky

nadstandartní. Práce je výborně zpracovaná i po formální stránce. Jen velmi těžko bych hledal výtky,

a tak je ani hledat nebudu.

Z mého posudku je asi patrné, že se mi diplomová práce líbila a doporučuji ji k obhajobě.

Pokud by měla být hodnocena, tak zcela jistě nejvyšší známkou.

Jakub Horák
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Otázky k obhajobě:

1. Mohli být Vaše výsledky zkresleny z důvodu značné výšky květenství bolševníku

velkolepého? A napadá Vás možnost jak při neomezených prostředcích tuto situaci případně

řešit?

2. Čím si vysvětlujete výskyt některých ohrožených druhů?

3. Hodláte se studiu opylovačů věnovat i nadále?